Quinto requirit honestas morū, scz q̄ sint tene morigerati in ludo, ita q̄ iste ludus fiat in gaudio sine fello, sine rixa, sine inuidia, sine detractōe, sine fraude, et sine omni dolo. **U**nū notandū sīm̄ theologos, ludus sacerdotib⁹ ideo est prohibitus, et nō solū sacerdotib⁹, imo omnib⁹ christifidelib⁹, q̄t ibi occurrit plura vicia. Primo ibi ɔcurr̄t avaricia in hoc q̄ haber desiderius lucrandi. Secundo ɔcurr̄t volūtas spoliandi, et sic aduenit rapina. Tercio ɔcurr̄t vslura, q̄t p̄ponit cū parua pecunia magnā lucrari. Itē ibi ɔcurrit mendacia et turamenta q̄ nocua sunt et p̄hibita, q̄t de scriptura, mens dax os necat aliam, etiā scriptū est, neq̄ iuraueris p̄ celū neq̄ p̄ terrā. Etiā ibi datur scandalū circūstantib⁹, et hoc fit p̄tra, p̄hibitōem ecclesie. Etiā ibi fit tpijs omissionis, q̄t isto tpe possent exercere bona opa, ideo ppter ista q̄ se quisctur ex ludo ipsiis sacerdotib⁹ et clericis ludus est prohibitus.

Sacre scripture s^e p̄sbyteri
 In libris studeant sermonib^s, et recitando
 .i. miracula & gesta sc̄rōꝝ patrū .i. qd̄ est iustū
 Sanctorum vitas, et agendo quod sit honestum
 inhæreant s^e eis p̄missaz
 In vigilent curis animarum nocte dieq^s
 .i. si sequitur utilitas .i. vita humana .i. p̄ fideliꝝ xp̄ianis
 Si sit opus corpus animam dent pro grege christi
 nihil pficiat s^e p̄sbyteros sacerdotes
 Nil faciant quod non decet hos. sint hi moderati
 vestimentis .i. habitu .i. virant
 Vestibus et cultu sic viuant exteriori
 .i. q .i. informatores subditoz
 Ut sint doctores et sint exempla suorum
 s^e informare p̄ predicationes .i. honesta
 Et quod lingua nequit saltem doceat bona vita

Hic autor ostēdit in qb̄ clerici & sacerdotes se exercere debet. **O**t d^r sa
 cerdotes & clerici debet studere in libris in qb̄ videat vītas & passiones
 sanctoroꝝ & istas recitare debet laycis ut sumat in hoc exēpla corrīgēdi se et
 nihil debet agere nisi qd̄ sit honestū. **E**t debet omīb^s tibi vigilare in curis
 aīaz ut ipiāias sui gregis deo p̄mendēt & subditos eoꝝ in bona vita p̄ser
 uēt. & debet oīa sua agibilia cursali mō & p̄cessu ordinare. & illud qd̄ nolūt
 sibi fieri etiā alijs nō faciat. **E**t debet ponere corpus & anima suā p̄ seruati
 one aīaz fideliū si necesse fuerit & si aliq^s utilitas ex eo p̄ fieri. & debet ēē mo
 derati in vestib^s & cibariis seu victu & amictu. ut etiā alijs xp̄ifidelib^s suc
 curriere possint. **O**t sic ipi debet viuire p̄uersatōne & cultu exteriori ut sint
 bonū exemplū suoꝝ subditoz. & dato q̄ ipi subditi non possint instruīser
 monib^s. tamē instruēt ipos bonis exēplis

Notandum p̄mo, nā līa d^r q̄ sacerdotes debet studere in libris & debet
 studere vitā sanctoroꝝ & hāc recitare p̄plo. Rō est. q̄ ipi nō aliud negotiari
 habet nisi q̄ vigilēt in curis aīaz. q̄ ipi se sp̄ debent occupare cū aliquo bo
 no facto ut nō ociosi inueniant. q̄ d^r aplūs. Nolite locū dare dyabolo. q̄a
 quē dyabolus ociosum inuenerit istū p̄uersis occupatōib^s occupat & ipm
 seducit. & sic tūc talis p̄petue p̄fundit. ex eo q̄ ociosus dat locū dyabolo. vt
 p̄z de Salomone. q̄ interū q̄ fuit in p̄structōe tēpli deo placuit. s^r postq^s
 desinebat & ociosus fuerat tūc ydolatriā exercebat. **E**t sic dyabolus ipos
 ociosos seducit cū p̄uersis opationib^s. ne ergo hoc p̄tingat tunc ipi clerici
 nō debet ociari. sed debent studere in libris miracula & passiones sanctorū
 recitando populo.

Scđo notādū. q̄ ipi p̄sbyteri diligēter debet custodire aīas suoz par
 rochialū ne seducant p̄ malas suggestiones dyaboli. q̄ d^r aplūs Sobri
 estote & vigilate. & ideo h̄mōi oues p̄missē sunt sacerdotib^s ut ipas non le
 sas h̄z p̄fectas & incolumes & firmiter in fide stātes deo p̄mēdet.

Lertio notādū. d^r autor in līa. q̄ si fuerit opus tunc ipi p̄sbyteriz

Summula RAYMUNDI

plebani detet ponere corpus et animam. i. vita aialē. p saluatōe xpifidelii et p
plo eis missis. Pro q̄ sciēdū et sacerdotes nō sp detet hoc facere nisi vi
deat utilitatē aliquā ex eo puenire. Sz si nulla utilitas p̄t inde seq̄ tūc nō
detet facere. Unū sacerdos statim p vno ybo nō d̄z mori p plo. sed solū si
p̄siderat q̄ sit ardua cā. s. q̄ oues vellēt deficere in fide catholica ppter pse
curōes vel passiones alīq̄s. tūc sacerdotes detet ipas pfortare ut sunt for
tes in fide. vñ ap̄ls Fratres estote fortes et sobrii in fide. Et sic etiā ipi sa
cerdotes detet sacerdotiis prochālib. nā debent doctrinas et autoritates
ipis recitare. et si ipi credere noluerint tunc morti se tradet ut suos subdi
cos in fide p̄leruet. Sz si nō videat utilitatē ex morte sua venire tūc faciat sig
nit fecit xps. q̄ cū iudei volebat iesum lapidare tūc abscondit se et exiit
de templo. q̄r nondū venit t̄ps passionis eius. Sic sili modo faciat sacerdo
tes si nō viderint utilitatē ex morte sua puenire.

¶ Quarto notandū. iuriste exp̄ti l̄ta trahit cām quare tractus mat
rimonialis sit prohibitus sacerdotib. nā ad ipm sacerdotē plura req̄unt.
Primo em̄ requiritur ad vñ sacerdotē et ip̄e d̄z studere in sacra scriptura et
p̄ hoc euītabit multas vanas cogitationes q̄ occurseret ip̄i ocioso. q̄r nostra
memoria h̄z se sicut molēdinū. in quo si ponit bonū frumentum bonum mo
lit. sed si p̄t imponit pīcē rep̄sentat. Sic sili mō est de ipis sacerdotib. s. si
nō studeat in sacra scriptura vbi miracula et passiones sc̄toꝝ habent. tūc ip̄e
occupat se maliꝝ op̄ationib. Etia nostra memoria h̄z se vt rex. q̄r qñ aliq̄s
rex occupat in bello. tūc oēs subditi sui occupantib idē. Sz qñ ip̄e est liber et
solutus. tunc q̄libet transit quo vult. Sic sili modo est de nostra memoria et
aia. q̄r qñ ip̄a occupat in sacra scriptura tūc oēs sensus occupantur in sacra
scriptura. sed qñ nō. tūc q̄libet sensus occupat in delectatione p̄pria et obie
cto. et s̄chō cadit in multiplices cogitationes. ergo tūc sacerdos trahit ex
occupatōe tali p̄ studium sacre scripture. Per domesticā vero p̄curatōem
videlz vrois et pueroy in matrimonio nimis occuparent sacerdotes. ergo
tractus matrimonij est ipis prohibitus. q̄r sicut de Lom̄m̄tator q̄ null
la virtus rātum valet ad sciētā sicut ipa castitas. ergo oppositum castitas
is qđ in matrimonio p̄sistit. impedit sciām in hoīe. ne ergo tollat tale bo
nu. tūc tractus matrimonij ipis sacerdotib est prohibitus. Sed ad sacer
dotē requiritur p̄uersatōis maturitas. que leez tollit p̄ matrimonij ppter in
stabilitatē ipsar. mulier. q̄r v̄līc mulier traheret vñ de p̄uersatōne maria
ra et bona. vñ Q̄um sancto lez̄ eris et. Ne ergo tollat hoc bonū tūc leez
tractus matrimonij sacerdotib est prohibitus. Terrio requirit ad sacer
dotē bñficij et officij r̄aiꝝ sibi p̄missar fidelitas. vt habeat Joh. vñ timoyb
dixit dñs. petre amas me et. Et istud bonū leez possit impediī per ma
trimoniū. Quarto requirit q̄ si necesse fuerit tām suā d̄z ponere p̄ oīib.
et hoc iterz tollere p̄ matrimonij. q̄r in matrimonio est pluralitas filioꝝ et
filiaꝝ quibz tunc sacerdos deterret p̄esse eis necessaria corporis p̄curando es
sic nō posset attentare sacerdotale dignitatē et diuinū officiū. vñ metris
sta. Pluribz intentus minor est ad singula sensus. Quinto ad verum sacer
dotē requiritur. q̄ si necesse fuerit tūc ip̄e detet subuenire paupibz in verbis
in exemplis. in elemosynis. in rebus exterioribz in alijs bonis. Et dicit q̄dam
dactores. q̄ melius est ip̄i sacerdoti et subueniat cum doctrina q̄z cum ele

Emosyna Et assignat rationem talis quia praeclarior est corpe. sed bona doctrina nutrit animam. elemosyna autem corpus. ergo sequitur propositum quod bona doctrina sit melior elemosyna. Et quod greci nolebant statuto apostoli obedire. sed vita voce et vnamiter appellauerunt. igitur omnis doctrina et sapientia ab eis est ablata. Sed quoniam omnis sapientia et doctrina vigebat apud eos. nunc autem omnis doctrina et sapientia lata est ad nos et ad ecclesiam nostram.

i. tales aues venaticas clericis philemus
Alos. accipitres. falcones. his inhibemus

i. garrulatus poratores i. canes venaticos

Nonsint clamosi. bibuli. catulos nec habentes

s. p. byteri facere

Venaticos. possunt opus exercere necesse
i. reficere s. tales p. byteri

Atreligare libros. vel scribere pro precio. si
paupes i. diuitiaz p. byteri

Sint inopes rerum. vel eis substantia desit
talia instrumera i. volatilia

Retia tendicula que sunt ad aues capiendas

i. talia aialia i. quas feras clericis

Aut lepores vel bestiolas permittimus istos

i. publica s. clericis

Vel que clamosa non sit venatio. possunt

i. prendere s. eis

Piscari licite. piscatio publica desit

s. sit talis piscatio honesta s. clericis

Sed priuata. pia dum conueniunt sit eorum

opatio i. q. sunt honesta openetur

Actio. que liceant inter se gaudia tractent

s. p. byteri omittant canonicas i. aliquid

Non pretermittant horas aut officij quid

Thic ponit alia doctrinam rectificantem vitam et honestatem clericorum dicens nos inhibemus quod omnes sacerdotes ita existentes in sacro ordine sint renoluti et semoti ab illis quod ponuntur in littera. scilicet quod non habeant nisos. accipitres. ratis. Etiam quod tales non sint clamorosi nec bibuli nec habentes canes venaticos et. Possunt tamen exercere aliquod opus si necesse fuerit. scilicet religare libros vel scribere per premio si pauperes et geni existunt. vel alia opera et similia istis facere possunt Subdit remouendo dubium. quod diceret quod s. tunc mundani et secularis res sacerdotes nihil debent operari per declinationem et ipsius. hoc dubium remouendo dicitur. quod clerici potest exercere ista que patet in littera. scilicet quod possunt extendere retia sua. videlicet ad piscandum per sua necessitate. etiam potest capere aues ut alaudas. et sic de aliis. Et sicut possunt capere feras. ut lepores vel asperitos et ceteros. Sed tamen hoc cum securitate et cautione fieri. dum scilicet talis venatio non sit clamorosa publica et manifesta. sed secreta et submissa. Octauia clerici possunt

Summula RAYMUNDI

Gaudia exercere inter se. s. disputare in sacra scriptura. sed tñ clerici nō debet
omittere horas canonicas de die nec de leata p̄gine

Primo est notandum circa l̄am. autor hic prohibet clamorosaq; venatioem
sacerdotib; Pro q̄ nota. q̄ venatio est duplex. qdā clamorosa. z qdā nō cla-
morosa. p̄ma est prohibita sacerdotib;. scđa ē eis p̄cessa. si talis venatio fit cā
necessitatis vel recreatiois vel utilitatis. Uli sacerdotes sunt duplices. qdā
sunt ep̄i. z illis potissimum prohibita est. nā si facit ep̄s venatioem clamorosaz
bz suspēdiab officio p̄ spaciu triū mensū. bz si sacerdos simplex facit venati-
onē clamorosam. tūc suspēdiab officio p̄ spaciu duoz mensū

Scđo est notandum. hic d̄r de negotiis secularib; que sacerdotes exerceſ
re p̄nt. Pro quo est sciendū. q̄ negotia secularia st̄j multiplicia. qdā sunt
ex sua natura in honesta. vt usura. symonia. z illa prohibita sunt tam secula-
rib; q̄ clericis. quedā sunt negotia secularia que ex sui natura sunt honeſ-
ta. z illa p̄ueniunt tam clericis q̄ laycis. videlicet vendere frumenta q̄ ip̄is
creuerūt z p̄sumilia. Sed ista negotia secularia honesta ex aliquibus circumſ-
tātib; fiunt in honesta. Et istaz circumſtantiaz sunt quatuor. s. locus. tēpus.
causa. z persona. Primo fiunt in honesta ex loco. videlicet si vendit in loco sacro
q̄ hoc est. prohibitum in euangelio qn̄ dñs repulit emētes z vendentes de
templo dicens. Domus mea domus orōnis vocabit. Scđo ex tempore.
videlicet si fiunt tpe prohibito vt dieb; festiuis. Tertio fiunt illicita explora.
q̄ vendere z emere indifferēter clericis nō est licitum ne mercatores vide-
antur. Quarto fiunt illicita ex causa. vt si mala intentōe faciūt. s. propter de-
fraudare proximū.

Ite notandum. d̄r in l̄a q̄ sacerdotes nō detent p̄ter
mittere horas canonicas. dubitas ergo. utru sacerdos omittēt horas pec-
et mortaliter. Et vider q̄ nō. q̄ sacerdos nō peccat mortaliter omitten-
do missam. ergo nō omittendo horas canonicas. An̄s p̄t de se. q̄ si sacer-
dos abstinet a missa ideo sp̄ nō peccat. q̄ dt beūs Aug⁹. nō laudo nec vi-
tupero sacerdote quotidie missam celebrare. Sz p̄ntia. pbaſ. q̄ plus vider
esse omissione missæ q̄ horas canonicas. Sz in opositū est l̄a que dt q̄ quili-
ket sacerdos est obligatus ad horas canonicas in rei veritate. Et fin iusti-
tia nō solū sacerdos. sed etiā cū hoc qlibet beneficiatus. vt p̄z extra de celeſ-
bratōe missaz caplo p̄mo. Ad illud dubiū r̄ndet q̄ p̄cepta sunt duplicita.
quedā affirmativa. quedā negativa. Affirmativa sp̄ obligat z nō. put sp̄.
sicut est seruare horas canonicas. q̄ ad hoc sacerdos sp̄ tenet. nū p̄uentus
magna infirmitate ppter quā horas canonicas implere nō p̄t. Sed p̄cepta
negativa ista obligant sp̄. put sp̄. vt nō furareris. nō mechaberis. z ad illa
p̄cepta hō sp̄ obligat. z nō est aliq̄ casus in q̄ hō posset licite trāsgredi il-
la p̄cepta. Tūc d̄r ad rōnem negādo p̄ntiam qn̄ arguit. sacerdos licite p̄t
omittere missam. ergo licite p̄t omittere horas canonicas. Et tūc d̄r vtter-
us q̄ missa nō cadit sub p̄cepto dei. sed est voluntaria. sed dicere horas ca-
nonicas cadit sub precepto dei